Pro nobis ora, magne, cum dixerò, martyr.

55. Quodque est his potius; quanquam vocer im-
 [probus, ausim,

Magna quibus toto seges exspatiavit in orbe,
 Fidus apostolicis Germanum inscribere granis;

Et si non numero, numeri quem finiit auctor,
 At merito. Meritis ipsis concurrere Petro

Haud vetitum; meritis Petrus non invidet æquis.
 Vitam et virtutes a nostro præsule gestas

^a *Interulas dicimus interiores tunicas; trichaptas autem, capillaris subtilitatis: τριχαι (imo τριχαις) enim Græce capilli.* Ita Not. mss. ibid. Alioqui τριχάπτοιον proprie bombycinum quoddam textum, ex quo capitis crines constringuntur, Latinis crinale dictum. Sed patet hoc loco tunicam subtilem intelligi oppositam asperitati cilicii.

^b Pro eluit vel diluit.

^c Pro dicito.

A Et documenta lege [B., legas]: si non et apostolus
 [esse
 Et dici valeat, vel dic, vel dicere^c fallax.

56. Pontificum cathedras quantis splendoribus
 [ornet,
 Quod satis emineat, non est hinc dicere multa.

Inferior nullo, multis præstantior exstans,
 Id sibi privatum Christi fert munere munus,
 Dogmate quod rutilus, signisque frequentibus in-
 Et verbo et claris confecerit omnia gestis. [gens,

57. Cur non et, liciti pepigit quia fœdera lecti,
 Virgineo quisquam tenter subducere^d serto?

Incorrupta fides, voti mens conscia recti,
 Non unquam est nivei labem perpessa pudoris.

Estque parum intactæ carnis gessisse nitelas,
 B Intimus obsceno si non homo purus ab actu,

Integritate sui studeat constare decoris.

58. Ergo age, et adductis coram rationibus, omnes
 Ordine per sanctos animum rape: congrua nostro

In cunctis sunt multa Patri: cumque agmine magno
 Mundus censoris cogetur ad ora futuri,

Cumque et apostolicus consederit ille senatus,
 Germanus rutilo subnixus et ipse sedili,

De magno decreta ratus censoria iudex
 Orbe feret: tum martyribus cum fortia sacris

Præmia pendentur, roseam feret ille coronam,
 Quam peperere cruces addicto in corpore longæ:

Cumque sacerdotes cauti pro merce talenti,
 Pro carne edomita, facti pro fenore lucri,

Ordine promeriti intrarint penetralia regni,
 C Germano in partem palma victrice locata,

Optime, dicetur, pro parvis maxima, serve,
 Excipe, quod fueris pleno de corde fidelis,

59. Terra ferax trimoda [B. triplici] beat uberat
 [colonum:

Sic sator edocuit, verbi dum semina mittit.
 Cumque alii referent nitidos super astra maniplos,

Præmia quisque sui repetens pro parte laboris,
 Germanum ternis cernes radiare coronis.

Quique a ter denis in sexagena profectus^e,
 A læva in dextram semper vestigia duxit,

Virgineo plane pollebit stemmate felix:
 Virginibus datus ille comes, Agnumque sequetur,

Quia gressum tulerit; quodque est natale pudicis,
 Concinet ætheria resonum dulcedine carmen.

Tantus ut is fieret, tua sunt hæc munia, Christe,
 D Quo sine nil rectum, cum quo sunt omnia recta.

60. Qua duo cœlicolis quondam virtute receptis
 Complacuerè patres^f, fuit hæc vernacula sancto:

Edicti memor hic toties humana monentis,
 Cui bene mox facias, quemquam non esse legendum,

^d *Subducere, pro ducere sub serto virgineo, seu virginibus annumerare.*

^e *Alludit ad parabolam de semine lapso in terram bonam et fructum afferente centesimum, sexagesimum, trigesimum, Matth. XIII. Adducitur in notis mss. Centenarius numerus a læva translatus in dextram, virginitalis symbolum est.*

^f *Abraham et Lot.* Not. mss.

Quodque viatori patuerunt ostia justī,
 Omnibus hospitii per largum præbuit usum;
 Nemo est exceptus, perpessus nemo repulsam:
 Collegit cunctos, struxit convivia cunctis:
 Intulit ipse dapes, cunctisque unde unde reffectis,
 Esuriit solus. Quantum his dependere curæ
 Dilectusve * fuit? Caperet tanquam omnia Christus
 Officia, et membris tum præsentissimus esset;
 Ille pedum sordes manibus depellere castis,
 Osculaque extersis instanter figere plantis;
 Id fecisse Deum, et fieri jussisse, peritus.
 Invalidos mira semper pietate refecit;
 Desperata diu, nec jam medicalia multis
 Ulcera dum fovit, quoties a morte resumpsit?
 Hic cæcis oculus, pes idem denique claudis,
 Pauperibusque pater: sic omnibus omnia factus,
 Offecit nullis, certavit profore cunctis.

61. Cumque ipso tantum videas hoc tempore mul-
 [tos

Secretos a plebe loco, nulloque pudore,
 Affectare animis itidem popularia laxis:
 Hic vice conversa, raro quod contigit ulli,
 In populis nitidam secreti munere vitam
 Obtinuit. Quodque mirum; mundalia tractans,
 Fallacis minime traxit contagia mundi.
 O mirum! piceas quemquam contingere sordes,
 Nec pice sædari. Mirum! quod conditus imis
 Ignis eat sinibus, vestesque ferantur inustæ.

62. Curarum permagna fuit, conducere semper
 Ecclesiæ, cui rector erat, quamque ordine miro
 Augmentis sanctæ componens religionis,
 Instituit duplici regna ad cœlestia quosque
 Ire via. Sunt perfectæ feliciter ambæ;

* *Id est diligentia.* Not. mss.

^b *Ἡρακτικὴν*, id est *activam vitam.* Not. mss.

^c *B.* Assueto praxim.

^d *Id est contemplativa.* Not. mss.

* *Deus per Isaiam:* Si separaveris pretiosum a

A Ad cœlum tendunt æquis processibus ambæ:
 Laxius una vehens (hæc esse canonica fertur),
 Ἡρακτικὴ^b assueto^c jam dudum more frequentat^e
 Altera liminibus arcta est hinc inde coactis,
 Nec per plana vehit, molitur ad ardua semper;
 Hæc et apostolica est, eademque Θεορική^d, tantum
 Secessu gaudens, secreto læta perenni.
 Hanc ingressuris tum mœnia pulchra locavit,
 Urbis ab aspectu, tumido qua prominet amni
 Surgentem ad Phœbum, fluvio tamen interjecto,
 Icaunam dixit nomen largita vetustas.
 Hoc distincta modo sors ecclesiastica crevit,
 Crevit in immensum; studiisque rapacibus omnes
 Ad sanctam certo migrabant ordine vitam,
 Felices pastore bono, quem prævia virtus
 B Fecerat egregium, proponebatque sequendum.
 Quis non civiles tali cum præsule mores
 Conciperet, quanquam modo barbarus ille venisset
 [B. fuisset]?

Quis fidei posset purus non fervere cultor,
 Etsi in centenum juratus sacra deorum?
 Quis ferus usque adeo, quem non mitescere sancti
 Gratia compulerit? Nunquam sermonibus ille
 Rem gessit tantum; poterat sic denique sperni,
 Si non et faceret: contemnendusque putatur
 Doctor in eloquiis, nisi fert suffragia factis:
 Quave, quod est Christo charum, subducere vili
 Arte queat luteos exhalans quisque vapores,
 Osque Dei dici, non est efferre facultas*.

63. Tertius ut capiat signis exordia liber,
 C Morales operas poscit finire secundus;
 Indigna quanquam cogi brevitate queratur.

vili, quasi os meum eris. *Vilis est Deo hic mundus,*
pretiosum, anima ad imaginem sui creata. Not. mss.
 ibid. Sensus ergo est: Dici non potest quo pacto ille
 animas Deo lucrari doctrina possit, qui doctrinæ
 exemplum non adjungit.

PRÆFATIO LIBRI TERTII,

Μονοκωλώ explicata.

64. Gyrauti cuneos Christicolum quos humus extulit
 Occurrit ratio cum vehemens, tum moderatior,
 Lector pace tua, quam liceat prodere purius:
 Nulli deterit hæc officii magnificentiam.
 Inspectes, alium muneribus dogmatis inclyti
 Præpollere, alium pro meritis scandere sidera,
 Hunc signis celebrem clarificat fama beatior,
 Vix unum invenias cui semel hæc omnia confluant.
 Vulgant Hilarium^a septifidis artibus inclytum;
 Martinus^b titulis signipotens astra reverberat;
 Palmam sanctifici propositi Antonius tulit [B. intulit]:
 Clarus quisque sua laude nitet tempore perpeti.

^a Pictaviensem scilicet episcopum. *Septifidis*, id est liberalibus.

^b Martinus episc. Turonensis, longe notissimus,

D Sic donis homines munificus Spiritus imbuit,
 Qui, cum simpliciter simplicus substet et unicus,
 Ob fecunda tamen multiplici dote charismata.
 Cœlestis potius septifluum pagina concrepat.

65. O terque atque quater magnificum, et denique
 [millies,

Uni qui meruit forte bono participarier!
 Ut de illo sileam, qui siquidem plurima rettulit;
 Hic Germanus, hic est, cui melico [B., lyrico] car-
 [mine laudimus:
 Hunc ornat σοφίας καθολικῆς^c summa peritia;
 Hic claris meritis inferior nemine fulserit:

quemadmodum et S. Antonius abbas, qui sequitur.
^c Σοφίας καθολικῆς, id est sapientiæ universalis. Not. mss.

Hunc per signa tamen magnificis confer apostolis, A Stantes ecclesiæ, et vivifici symbola nominis.
 Si non assimili jure potens hic quoque splendeat. Excursis igitur principio moribus optimis,
 Testis proluvie Pelagii exempta Britannia; Ultro signa vocant quadrifido orbe micantia.
 Testis, qua rigidas ille cruces cellula pertulit; Huc nos auspiciis ire bonis, inclyte, luminum
 Testes, qua facilem cumque pedem vel semel intulit, Fons idemque pater qui merito diceris, annue.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Potestas ejus mirabilis in dæmones; conversio S. Mamertini.

66. Creverunt miri, meritis crescentibus, actus,
 Famosumque viro per signa potentia nomen
 Elicuere cruces; quarum quo durior usus,
 Hoc in patrandis melior præstantia miris.
 Principium tulit his, non experientia juris
 Vana sui, nec, qua quondam capiuntur inertes,
 Exautoratæ levis inconstantia mentis;
 Verum nota bonis fessi compassio fratris,
 Cui non ferre manum pars est indigna reatus *.

67. Extulit illa virum studiis frugalibus ætas,
 Officiis habilem primis; Januarius olli
 Cognomen gentile fuit, sub præside princeps
 Delectus pensis gentem multare tributis.
 Ponderis exacti congestam tempore summam
 Forte ferebat eo, plenis ut lata crumenis
 Adderet exoticis æraria publica gazis.
 Is, quod erat sancti devotus verna timoris,
 Visere pontificem vestigia torsit in urbem,
 Indignum pietate ratus, cum cominus (B., proximus
 [esset,

Præterisse virum: tulit hinc ad mœnia gressum.
 Mox vectigalis passus dispendia sacci,
 Jam reus est, et adhuc capitis discrimina nescit:
 Amissos rapuit pervasus dæmone quidam;
 Cum sacco nummos: cumque adforet arbiter omnis,
 Condidit in latebras. Damnis addictus^b amaris,
 A quonam repetat quod non commiserit ulli?
 Anxius incertis opplet conquestibus urbem;
 Itque reditque viam; qua nunc vestigia pressit,
 Nequidquam relegens; quod res incognita perstat.
 Collapsis spebus, sola hæc sententia mansit
 In sanctum transferre virum reparamina damni;
 Hunc precibus, hunc et lacrymis incessere veris;
 Haud aliter quam depositis obnoxius esset.
 Præsul lugentis sortem miseratus iniquam,
 Posse reformari spondet dispendia fisci:
 Femineis animum velit exonerare querelis:
 Præsulis edictum tota mox urbe pependit;
 Quærendæque rei tridui dilatio fertur.

68. Hoc miser expenso, votoque elusus inani,
 Impatiens ruit, ac sancti vestigia stringens,

* Hæc breviter auctor Vitæ prosaicæ: « Et ut ad tentamenta virtutum, crescentibus meritis, veniretur, non præsumptionis, sed misericordiæ principium fuit. »

Publica ni fuerit comperta pecunia, dixit,
 Jam laqueo elisam flebis discedere vitam.
 Quid pietis ageret? Jubet e patientibus unum
 Acciri. Casu sceleris deducitur auctor.
 Imperat, edicat pacti contagia furti.
 B Ille fovet latebram. Produci in plebe negantem
 Mox jubet: hinc sacris sese solemner aptat:
 Elatis manibus plebem de more salutans
 Sternitur, et terram porrecto corpore pressans,
 Ingemit. Orantis hauserunt sidera vocem.
 Nec mora, tum volucres agitur captivus in auras.
 Suppliciiis saltem veri documenta daturus.
 Ecclesiam clamor, populum trepidatio complet.
 Extulit illa dies miris spectacula rebus,
 Quod reus et iudex acri certamine causam
 Expendere suam: jacet hic, attollitur ille;
 Iste solum precibus, ventos premit ille querelis;
 Contigit hic terram, fugit hic contingere terram,
 Stare loco infelix modicum non ausus eodem.
 Ac velut ingenti circumvallatus ab igne,